АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ №4

от 25.12.2023                                                                                             г. Алейск

Председательствующий Агаркова С.Я. – глава района

Секретарь комиссии       Белущенко Ю.И. – председатель комитета по делам

ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации

района;

Присутствовали члены комиссии:

Асеев А.М.                       военный комиссар (г.Алейск, Алейского, Усть-

Пристанского         и Шипуновского районов

Алтайского края);

Остапенко Ю.А.               заместитель начальник МО МВД России

«Алейский»

Захаров В.Ю.                   главный врач КГБУЗ «Алейская ЦРБ»;

Гоманенко А.В.               начальник ТО НД и ПР №9 ГУ МЧС России по

Алтайскому краю;

Коваленко П.С.               начальник Алейского сетевого района центральных

электрических сетей ОАО «Алтайэнерго»;

Гезайтулин Е.В.               начальник ОВО по г.Алейску – филиал ФГКУ «УВО

ВНГ России по Алтайскому краю»

Леденев Р.В.                    начальник 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Алтайскому краю.

Часовских Т.Н.               заместитель главы Администрации района,

председатель комитета по образованию

Шаульская Е.А.               начальник Алейского межмуниципального филиала

ФГКУ «Уголовно-исполнительная инспекция»

Повестка дня:

1. О мерах по обеспечению общественной безопасности, недопущению

террористических проявлений и готовности сил и средств МО в период

подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию

новогодних и рождественских праздников.

2. О ходе реализации мероприятий «Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы» в 2023

году, а также задачах на 2024 год.

3. О результатах деятельности АТК МО в 2023 году и приоритетных

задачах на 2024 год.

4. Об утверждении плана работы АТК МО на 2024 год.

1.   О мерах по обеспечению общественной безопасности,

недопущению террористических проявлений и готовности сил и средств

МО в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных

празднованию новогодних и рождественских праздников.

Докладчики: Остапенко Ю.А.

Заслушав информацию по данному вопросу, РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Начальнику МО МВД России «Алейский», комитету по делам ГО, ЧС

и мобилизационной работе:

С помощью СМИ, а также через руководителей предприятий,

учреждений и организаций провести разъяснительную работу с населением о

необходимости повышения бдительности в указанный период, обратить

особое внимание на доведение до них сведений о способах оповещения

граждан в случае обнаружения бесхозных вещей, признаках подозрительного

поведения отдельных лиц, а также уточнить планы эвакуации граждан из

используемых в праздничных мероприятиях помещений.

2.2. Начальнику территориального отдела профилактической работы и

надзорной деятельности №9 ГУ МЧС России по Алтайскому краю:

организовать инструктажи руководства и персонала объектов проведения

массовых мероприятий по порядку их действий в случае возникновения

угрозы или совершения террористического акта, оказать им методическую и

практическую помощь в вопросах обеспечения террористической и пожарной

безопасности.

2.3. Главам администраций сельсоветов, главам сельсоветов Алейского

района организовать дежурство ответственных лиц.

2. О ходе реализации мероприятий «Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-

2023 годы» в 2023 году, а также задачах на 2024 год.

Докладчики: Белущенко Ю.И.

Заслушав информацию по данному вопросу, РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Председателю комитета по делам ГО, ЧС и мобилизационной

работе в связи с окончанием действия Комплексного плана на 2019-2023 годы

разработать план реализации «Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы» на

территории муниципального образования Алейский район с учетом новых

угроз, сформировавшихся на фоне проведения специальной военной

операции.

3. Вновь разработанный план направлять в аппарат

антитеррористической комиссии Алтайского края.

Ответственные: Белущенко Ю.И.

Срок: до 01.02.2024.

3. О результатах деятельности АТК МО в 2023 году и приоритетных

задачах на 2024 год.

Докладчик: Белущенко Ю.И.

Заслушав информацию по данному вопросу, РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Признать работу АТК Алейского района в 2023 году

удовлетворительной;

3. Определить основные приоритетные задачи на 2024 год:

- повышение качества мониторинга обстановки в молодежной среде,

образовательной сфере и социальных сетях, а также эффективности

использования его результатов в интересах противодействия выявленным

угрозообразующим факторам;

- повышение эффективности адресной профилактической работы с

лицами категории особого внимания, а также подверженными воздействию

идеологии терроризма, в рамках реализации Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 –

2028 годы;

- усиление действенности воспитательной работы с учащимися

образовательных организаций, входящими в том числе в группу риска;

- повышение уровня профессиональной подготовки лиц,

задействованных в профилактической работе;

- усиление антитеррористическую защищенность потенциально опасных

объектов (в первую очередь, объектов образования, культуры и

здравоохранения) и задействованных в проведении в 2024 году важных

общественнополитических, культурных и спортивных мероприятий.

4. Об утверждении плана работы АТК МО на 2024 год.

Докладчик: Белущенко Ю.И.

Заслушав информацию по данному вопросу, РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Утвердить план работ АТК района, план работы рабочей группы

по антитеррористической защищенности объектов (территории)

муниципального образования Алейский район, пропагандистской группы по

информационному противодействию терроризму муниципального

образования Алейский район на 2024 год.

Председательствующий                                                           С.Я. Агаркова